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Październik

10 października obchodzimy Światowy Dzień 
Zdrowia Psychicznego. To dla nas pretekst do 
kolejnych działań w tym obszarze, a także 
rozmów z młodzieżą o tym, jak ważne jest 
pielęgnowanie naszego zdrowia psychiczne-
go oraz szukanie pomocy specjalistów, 
kiedy czujemy taką potrzebę. W wawerskich 
placówkach oświatowych prowadzimy pro-
gramy związane z bezpieczeństwem i zdro- 
wiem psychicznym, między innymi „Widzę, 
reaguję, działam”, „Szkoła przyjazna pra-
wom człowieka” oraz „Myślę pozytywnie” 
– prowadzony we współpracy z Instytutem 
Edukacji Pozytywnej. Powstają również prze- 
strzenie relaksacyjne dla uczniów – mówi 
Norbert Szczepański, burmistrz dzielnicy 
Wawer.

Kampania związana ze Światowym Dniem 
Zdrowia Psychicznego skierowana jest do 
wszystkich mieszkańców Wawra. W szcze-
gólności kierujemy ją jednak do młodzieży 
szkolnej. W porozumieniu z Fundacją  
LOESJE Poland przygotowaliśmy plaka- 
ty, które zawisną w dzielnicy Wawer,  
oraz naklejki z hasłami motywacyjnymi, 

Nie wierz wszystkiemu, co Ci się myśli! 
Światowy Dzień  
zDrowia Psychicznego w wawrze

które trafią do wszystkich szkół. Wlepki nie 
tylko ozdobią zeszyty czy inne przedmio- 
ty uczniów, ale będą również nośnikiem 
ważnych informacji. Są modne, a dzięki 
umieszczonym na nich w dyskretny sposób 
numerom telefonów zaufania mogą być 
przydatne dla dzieci potrzebujących realnej 
pomocy.

Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego ma 
na celu zwrócenie uwagi na ważną kwestię, 
która przestała być tematem tabu, ale wciąż 
jest zaniedbywana przez wiele środowisk. 

W obchody tego dnia zaangażowały się 
wszystkie wawerskie szkoły i przedszko-
la. Szkoły przygotowały warsztaty, mini-
treningi pozytywnego myślenia, konkursy 
plastyczne, ćwiczenia z asertywności, pracę  
z emocjami i przerwy z planszówkami. 

W przedszkolach natomiast przeprowa- 
dzone zostaną pogadanki z dziećmi, ćwicze-
nia relaksacyjne i oddechowe, bajkoterapia, 
zabawy z kostką emocji oraz wiele innych 
ciekawych i angażujących zajęć.

Aleksandra Słowińska
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Pod koniec września zostało 
otwarte Miasteczko Ruchu 
Drogowego. Jest ono zlokali-
zowane przy ul. Trakt Lubelski, 
między szkołą przy ul. Cykla-
menów a Przedszkolem nr 437.

To jeden z najnowocze-
śniejszych obiektów tego 
typu w Warszawie. Spełnia 

przede wszystkim rolę edukacyjną. Pomaga 
zwłaszcza najmłodszym rowerzystom w po-
znawaniu zasad ruchu oraz różnych sytuacji, 
które mogą ich spotkać podczas przemiesz-
czania się jednośladem. Znajdują się tam jezd-
nie asfaltowe, ścieżki rowerowe, chodniki oraz 
oznakowania poziome i pionowe.

Na terenie miasteczka 26 września 2020 r. 
odbył się piknik, podczas którego ruchem dro-
gowym kierowali policjanci z Wydziału Ruchu 
Drogowego oraz strażnicy miejscy. Udzielali 
także wskazówek dotyczących bezpiecznego 
poruszania się na drodze.  

Zachęcamy do skorzystania z być może 
ostatnich dni ładnej pogody i odwiedzenia 
miasteczka wraz ze swoimi pociechami, pa-
miętając oczywiście o konieczności posiadania 
kasku na głowę.

Wrzesień w Radzie Dzielnicy

Koncert inaugurujący XII sezon Wawer Music Festival rozpocznie się 
od prezentacji hejnału wawerskiego skomponowanego i wykonane-
go przez amerykańskiego trębacza – Gary’ego Guthmana.

Na festiwal wawerski przyjedzie jeden z najlepszych chórów męskich  
w Europie - POLSKI CHÓR MĘSKI pod dyrekcją PIOTRA JAŃCZAKA. 

Podczas 20-letniej działalności artystycznej zespół zdobył ponad 70  
nagród na międzynarodowych konkursach chóralnych. 

W programie zespołu znajdują się utwory epoki średniowiecza, rene-
sansu, romantyzmu, utwory kompozytorów współczesnych, formy muzyki 
ludowej oraz filmowej. 

W ostatnim okresie zespół skupił się na poznawaniu bogatych dzieł 
muzyki cerkiewnej. Magiczna duchowość, niezwykła harmonia muzyki 
prawosławnej sprawia, że koncerty te są wyjątkowo bogate w doznania 
emocjonalne. 

Na spotkanie z wawerską publicznością Polski Chór Męski przygotował 
specjalny program: w pierwszej części utwory polskie i patriotyczne, w dru-
giej części wieczoru publiczność usłyszy najpiękniejsze tematy musicalo-
we, znane i lubiane przez pokolenia melomanów na całym świecie. 

Podczas koncertu nastąpi także prawykonanie dzieła skomponowane-
go na zamówienie Podkarpackiej Fundacji Rozwoju Kultury oraz Instytutu 
Muzyki i Tańca przez Adama Porębskiego – „Post-Suity na kwintet dęty 
oraz fortepian” w wykonaniu CRACOV GOLDEN QUINTET wraz z solistką 
DOMINIKĄ PESZKO (fortepian).

Oryginalność, pasja i młodzieńcza fantazja to cechy premierowego  
dzieła, z którym na pewno warto się zapoznać. 

Unikalny dobór instrumentów – fletu, oboju, klarnetu, fagotu oraz wal- 
torni – umożliwia uzyskanie wielkiej palety barw brzmienia. 

Pomimo różnorodności zespół tworzy jeden organizm muzyczny.
Koncert całkowicie bezpłatny pod hasłem „WSPIERAJMY ARTYSTÓW”

Jarosław Drzewiecki

W ostatnich dniach zostało również od-
dane do użytku rondo przy ul. Bronowskiej. 
Rozstrzygnięto ponadto przetarg na budowę 
dwóch rond przy ul. Kadetów i wykonawca 
rozpoczął tam już pierwsze prace.

Przypominamy, że w dzielnicy wciąż można 
zasięgnąć porady ekoedukatorów!

Ekodoradcy będą pomagać mieszkańcom 
w wypełnianiu wniosków o dotacje na cele 
ekologiczne oraz udzielać wszelkich in- 
formacji w tym zakresie. Chodzi głównie  
o programy miejskie, tj. dofinansowanie na 
wymianę kopciuchów, instalację odnawial- 
nych źródeł energii (np. paneli fotowoltaicz- 
nych, pomp ciepła, wiatraków), likwidację 
azbestu, likwidację zbiorników bezodpły-
wowych (szamb) oraz wykonanie urządzeń 
pozwalających na zagospodarowanie de- 
szczówki, tzw. urządzeń małej retencji. 
Mieszkańcy będą też mogli uzyskać pełną 
informację dot. programów rządowych tj. 
Czyste Powietrze czy Mój Prąd oraz pomoc  
w wypełnieniu wniosków, a także uzyskać in-
formację na temat procedury przyłączenia się 
do gazu – do 18 grudnia 2020 r.

Z doradcami można się spotkać w urzędzie:

– ul. Żegańska 1
  pn. , śr., pt. w godzinach 8:00-16:00

– ul. Włókiennicza 54
  wt., czw. w godzinach 8:00-16:00
– Kontakt: 22 375 06 14, e-mail: emisje@ios.edu.pl

Równocześnie 4 ekoedukatorów pracuje 
na terenie dzielnicy: kontaktują się osobiście, 
przekazują ulotki i informują właścicieli nie-
ruchomości o szkodliwym wpływie smogu 
na nasze zdrowie oraz o możliwości otrzyma-
nia dofinasowania na wymianę kopciuchów. 
Do końca 2022 roku z domów muszą zniknąć 
wszystkie stare piece, które nie spełniają norm 
ekologicznego projektu, dlatego Małgosia,  
Sylwia, Wojtek i Bartek będą udzielać szczegóło-
wych informacji na temat zasad dofinansowania 
i jeśli będzie taka potrzeba, pomogą wypełnić 
formularz wniosku.

Tylko na wniosek złożony w tym roku 
przysługuje 100% dofinansowania (do  
12 tys. zł), dlatego robimy wszystko, żeby  
informacja o dotacji dotarła do wszystkich zain- 
teresowanych osób.

Pod koniec września nastąpiło ogłoszenie 
wyników głosowania na projekty z budżetu 
obywatelskiego. 23 projekty o wartości ok. 2,5 
mln złotych zostaną zrealizowane w przyszłym 
roku, w tym największy projekt – Kino w Wa- 
werskim Centrum Kultury.

Łukasz Kubik 
radny dzielnicy Wawer 

WAWER DLA NIEPODLEGŁEJ (22.11.2020, godz. 17:30, sala „Stary Młyn”) – 
 pod hasłem WSPIERAJMY ARTYSTÓW



Wraz z końcem września 2020 roku zostały 
ogłoszone wyniki głosowania do Budżetu 
Obywatelskiego 2021. W naszej dzielnicy zo-
staną zrealizowane 23 projekty. Jak podaje 
Urząd m.st. Warszawy: W tej edycji warsza-
wiacy zgłosili do budżetu obywatelskiego 2243 
projekty. Do etapu głosowania zakwalifikowa-
no łącznie 1503 projekty – 1397 dzielnicowych  
i 106 ogólnomiejskich. Do realizacji w przy-
szłym roku mieszkańcy wybrali 359 projektów 
– 18 ogólnomiejskich i 341 dzielnicowych.

W Wawrze w przyszłym roku kalendarzowym w 
ramach budżetu partycypacyjnego zostaną zreali-
zowane następujące projekty:
•	 Lodowisko	dla	wszystkich	-	darmowy	wstęp
•	 Zakup	nowych	zbiorów	do	bibliotek	wawerskich	

– książki, audiobooki, prasa, gry planszowe
•	 Sprowadźmy	pszczoły	do	Wawra	-	pasieka	edu-

kacyjna i sąsiedzkie miodobranie
•	 Doświetlenie	przejść	dla	pieszych	w	Falenicy
•	 Chodnik	przy	Trakcie	Lubelskim
•	 Kino	w	Wawerskim	Centrum	Kultury
•	 Bezpieczny	Wawer	-	oświetlenie	ulicy	
•	 Wawer	przyjazny	dla	pieszych	–	ławki	dla	pie-

szych
•	 Bezpłatne	spływy	kajakowe	w	Wawrze
•	 Pasieka	w	Domu	Pomocy	Społecznej	„Na	Przed-

wiośniu” – Wawer

•	 Miasteczko rowerowe
•	 Kino plenerowe
•	 Wawerska Strefa Chillout 
•	 Fontanna świetlna w Falenicy
•	 W kinie w Aninie - adaptacja sali, bezpłatne  

seanse i spotkania z twórcami
•	 Kurs samoobrony dla Kobiet
•	 Skwer kącik rekreacyjny dla młodszych i star- 

szych mieszkańców Międzylesia ul. Żegańska 1a,  
przy WCK, biblioteka

•	 Zakup narzędzi do prowadzenia zajęć z pro-
gramowania w bibliotekach wawerskich – ro-
boty i gry do nauki do programowania, maty 
edukacyjne i akcesoria 

•	 Otwarcie skateparku w Aninie 
•	 Zielony plac zabaw w Nadwiślu
•	 Bezpieczny Wawerczyk – Warsztaty z pierwszej 

pomocy
•	 Szkolenie, wychowanie psa i budowanie relacji 

odpowiedzialnego opiekuna z jego psem
•	 Lustro drogowe na zakręcie ul. Szparagowej

Co ciekawe, aż 99,6% osób zagłosowało za 
pośrednictwem internetu. W większości były 
to kobiety - 62%. Jak podaje Centrum Komu-
nikacji Społecznej Urzędu m.st. Warszawy: Naj-
częściej głosowały osoby w wieku między 35 a 44 
rokiem życia – prawie 35 proc. głosujących. Łącz-
ny udział grup wiekowych 25-34 lata i 35-44 lata  

Zdecydowaliśmy, na co wydamy  
aż 83 mln z budżetu miasta!

w strukturze wiekowej głosujących stanowi aż  
62,5 proc. Cieszyć może fakt, że z roku na rok  
coraz więcej warszawiaków bierze udział w gło-
sowaniu. Według danych udostępnionych przez  
Urząd m.st. Warszawy: W głosowaniu wzięło 
udział 109 025 mieszkańców Warszawy (w 2019 r.  
zagłosowało ponad 105 tys. mieszkańców, a w 2018  
zagłosowało ok. 90 tys. osób).

Redakcja

DDM
W dniu, gdy piszę te słowa, 
Ministerstwo Zdrowia prze-
kazało informacje o 3003 
nowych przypadkach zaka-
żenia SARS-CoV-2 i 75 ofia-
rach śmiertelnych… Woje-

wództwo mazowieckie wiedzie już kolejną dobę 
niechlubny prym w liczbie osób zarażonych. 
Otwock od minionego weekendu znajduje się w 
strefie czerwonej, a Warszawa, zdaniem eksper-
tów, lada dzień zaliczona zostanie do strefy żółtej. 
Zdaniem wielu autorytetów rząd polski uporczy-
wie, nadal i wciąż prowadzi stanowczo zbyt mało 
badań – Polska pod ich kątem zajmuje wstydliwe 
przedostatnie miejsce w Europie, a w świecie  
w 9. dziesiątce, za wieloma państwami, których 
nie zalicza się w powszechnej opinii do cywilizacji 
zachodniej… 

Dlatego: dystans, dezynfekcja, maseczka. 
DDM! Zachowujmy dystans, unikajmy zgroma-
dzeń, chodźmy tylko tam, dokąd musimy, aby 
załatwić sprawy życiowe, i jeśli jest to np. sklep, 
to jak najrzadziej, robiąc jednorazowo większe 
zakupy oraz w porze, gdy może w nim być mniej 

osób niż zwykle. Podarujmy sobie ro-
dzinne uroczystości, spotkania towa-
rzyskie, wszelkiego rodzaju imprezy  

w pomieszczeniach zamkniętych – jeszcze zdą- 
żymy się nacieszyć. Myjmy jak najczęściej ręce 
wodą z mydłem, a w międzyczasie, gdy to nie-
możliwe, używajmy środków dezynfekujących. 
Nośmy jednorazowe rękawiczki. I nie rozstawaj-
my się z maseczką lub przyłbicą w przestrzeni pu-
blicznej… ten kawałek szmatki zasłaniający usta 
i nos, utrudniający – tu nie ma co się oszukiwać 
– oddychanie, nie zapewni nam bezpieczeństwa, 
ale, w opinii fachowców, to my nie zarazimy in-
nych osób… Bądźmy więc odpowiedzialni za in-
nych, a tym samym za siebie wzajemnie.

W tej sytuacji Warszawa robi, co może. Od kil-
ku dni pod każdym urzędem dzielnicy – również 
w Wawrze – stoją punkty pobrań wymazów na 
obecność SARS-CoV-2. Czynne są co dzień, przez  
7 dni w tygodniu, w godzinach 9.00-13.30. Z punk-
tu pobrań może skorzystać każda osoba posiada-
jąca ubezpieczenie w NFZ, która otrzymała skiero-
wanie na wymaz od lekarza podstawowej opieki 
zdrowotnej. Wynik jest po upływie doby.

Prezydent m.st. Warszawy Rafał Trzaskowski, 
realizując uchwałę Rada Warszawy, wyasygnował 
środki na bezpłatną realizację programu szcze-
pień ochronnych przeciwko grypie dla senio-
rów w wieku powyżej 65 roku życia. W Wawrze 

szczepienia świadczy 8 placówek służby zdrowia. 
Zaszczepienie się przeciwko grypie nie ochroni 
przed koronawirusem, ale zdaniem specjalistów, 
podnosi odporność, a w przypadku pojawienia 
się objawów, które dla obu chorób są niemal iden-
tyczne w pierwszym stadium, pozwoli lekarzom 
szybciej podjąć właściwe leczenie.

Kończąc, na osłodę tej, nie ma co ukrywać, 
trudnej sytuacji – jeszcze prawdopodobnie  
w tym roku, w grudniu, pojedziemy wawerskim 
odcinkiem Południowej Obwodnicy Warszawy,  
a następnie przejedziemy mostem południowym 
na drugi brzeg Wisły. Nie upadł też – mimo wyci-
szenia, z jakim mieliśmy do czynienia w ostatnich 
miesiącach – szumnie przygotowywany rządo-
wy projekt inwestycji PKP PLK budowy trzeciego  
i czwartego toru, co pozwoli stworzyć bezkoli-
zyjne przejazdy, m.in. w Radości i Falenicy, oraz 
kilkanaście bezpiecznych przejść dla pieszych. 
Inwestycja realizowana będzie w latach 2023-25, 
nadzór z ramienia Dzielnicy objął nad nią zastępca 
burmistrza Łukasz Jeziorski, co dobrze wróży. A w 
jednym z osiedli zanosi się na budowę nowocze-
snego, na miarę XXI wieku, osiedla na 1500 miesz-
kań. Wszystkie te inwestycje odmienią Wawer, 
przeniosą naszą dzielnicę w przyszłość, a nam, 
mieszkańcom, ułatwią codzienne życie w naszej 
małej ojczyźnie.

Michał Żebrowski

Okiem Przewodniczącego Rady
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18 września społeczność 
Szkoły Podstawowej nr 76 
uroczyście obchodziła Dzień 
Patrona – 13 Dywizji Piechoty 
Strzelców Kresowych. W cza-
sie pandemii organizacja tego 
święta uległa modyfikacji tak, 
aby zapewnić bezpieczeństwo 
wszystkim uczestnikom.

Delegacja szkolna na czele  
z pocztem sztandarowym, jak 
co roku, oddała hołd bohaterom  
II wojny światowej przy grobach 
żołnierskich na cmentarzu w Alek-
sandrowie. W uroczystości uczest-
niczyli wiceprzewodniczący Rady 
Dzielnicy Wawer p. Włodzimierz 
Zalewski , wiceburmistrz dzielnicy 
Wawer p. Łukasz Jeziorski, prze-

wodnicząca Komisji Oświaty i Wychowania p. Helena Kroszczyńska, przed-
stawiciel Wydziału Oświaty i Wychowania Dzielnicy Wawer, historyk p. Piotr  
Bieliński, poczty sztandarowe SP nr 124 i SP nr 216, dyrektorzy szkół, nauczy-
ciele, harcerze oraz przedstawiciele miejscowych stowarzyszeń.

Po przemówieniu p. dyrektor Marii Maciak uczniowie zaprezentowali mon-
taż słowno-muzyczny. Pan Piotr Bieliński odczytał Apel Poległych oraz złożo-
no kwiaty pod pomnikiem upamiętniającym poległych w bitwie 19 września 
1939 roku.

Druga część uroczystości odbyła się w Falenicy przed Kulturoteką. Tutaj 
spotkali się przedstawiciele władz dzielnicy Wawer, radni, prezes Towarzystwa 
Miłośników Falenicy p. Lucyna Wośko wraz z członkami organizacji, delegacja 
SPH Fala, dyrektorzy szkół, uczniowie naszej szkoły z nauczycielami. Ksiądz 
Wojciech Jarzyna z Parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa poświęcił obelisk 
z tablicą pamiątkową ku czci żołnierzy 13 DPSK, który w tym roku zmienił  
swoją lokalizację. W asyście harcerzy i pocztów sztandarowych złożono wią-
zanki kwiatów.

Nie zabrakło też imprez w samej szkole. W poszczególnych klasach odby-
wały się apele i zajęcia ku czci 13 DPSK. Podsumowano również wyniki kon-
kursów, tradycyjnie przeprowadzanych w naszej szkole – konkursu wiedzy 
o patronie, literackiego, informatyczno-historyczego, plastycznego. Dużym 
zainteresowaniem uczniów cieszył się bieg przełajowy „W hołdzie żołnierzom 
września 1939”.

Dziękujemy Wszystkim za udział w Święcie Patrona Szkoły i oddanie czci 
bohaterskim żołnierzom 13 DPSK. Niech pamięć o Nich na zawsze gości  
w naszych sercach!

Maria Maciak

Nowy rok szkolny rozpoczął się falą świetnych wyników tenisistów z Klu-
bu Tenisowego BREAK. Na początku września Turbo Maksio Górski wy-
walczył złoto w turnieju z okazji Narodowego Dnia Tenisa w kategorii do 
lat 8. Następny weekend to podwójne mistrzostwo Warszawy kadetek, 
które zdobyła Marika Caruk. Dalej, nasza trenerka Valeria Darashuk wy-
grała letnie Mistrzostwa Warszawy w kategorii Open kobiet Grand Prix 
Warszawy. W połowie miesiąca super drużyna Break Avengers wywalczy-
ła czwarte miejsce w Polsce na finałach ogólnopolskiej talentiady w Po-
znaniu. Kolejne cenne złoto trafiło do Mikołaja Owramko za Mistrzostwa 
Warszawy do lat 14 w grze podwójnej. Falę sukcesów przypieczętował 
Staś Caruk, podbijając Śląsk i wygrywając kategorię niebieską Tenis 10  
w Pszczynie. 
Gratulujemy wszystkim zawodnikom i trenerom ich osiągnięć.

Zdjęcia oraz informacje o nadchodzących wydarzeniach w Klubie na 
naszej stronie www.tenisbreak.pl na Facebooku i Instgramie. 

Magda Szmyd

 Sukcesy tenisistów z Breaka

Święto Patrona Szkoły 
Podstawowej nr 76
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tel. kom. 502 866 525
www.pensjonatseniora.com.pl

PENSJONAT
SENIORA

✓ ca∏odobowa opieka
piel´gniarska

✓ pobyt opiekuƒczo-leczniczy
✓ opieka po udarze mózgu

i rehabilitacja
✓ pobyt krótko- i d∏ugoterminowy

oraz dzienny

Wakacje 2020 r. pod względem kolejowym 
były czasem, kiedy dużo się działo, ale z racji 
ograniczonego miejsca w gazecie postanowi-
łem skupić się na kwestii taboru Kolei Mazo-
wieckich. W kolejnym numerze opiszę minio-
ne wakacje pod kątem SKM-ki oraz zarządcy 
infrastruktury – PKP PLK.

Spółce Koleje Mazowieckie nareszcie udało się 
wdrożyć do ruchu pierwsze fabrycznie nowe elek-
tryczne zespoły trakcyjne ER160, wyprodukowane 
przez szwajcarską firmę Stadler, która ma swoją 
montownię w Siedlcach. 

Na początku pojazdy przydzielono do obsługi 
połączeń regionalnych z Warszawy Zachodniej 
(peron 8) w kierunku Nasielska, a od 15 lipca 
pojazdy rozpoczęły kursowanie na naszej linii –  
w czasie prac modernizacyjnych na odcinku do 
Józefowa. Postanowiłem ocenić samodzielnie te 
pojazdy, aby móc sobie wyrobić o nich opinię.  
W tym celu byłem najpierw 15 lipca na peronie  
w Józefowie, aby uwiecznić nowy pojazd na zdję-
ciu, a później, 27 lipca, postanowiłem zrobić sobie 
wycieczkę do centrum Warszawy. 

Wrażenia z wycieczki są bardzo pozytywne. 
Do wnętrza standardowo prowadzą odskoko-

wo-przesuwne drzwi, otwierane na ciepły guzik. 
Wewnątrz zobaczymy układ siedzeń jak w wago-
nie bezprzedziałowym, czyli podwójne rzędy sie-
dzeń. Siedzenia są wygodne, mają podłokietniki, 
a nawet rozkładane stoliki – wprawdzie laptopa 
tam nie zmieścimy, ale można śmiało postawić 
tam np. butelkę z wodą. Dla zachowania czystości 
zamontowano śmietniki z segregacją odpadów: 
plastik, szkło, papier – każde w innej przegródce. 
W pojazdach zamontowano także WC z obiegiem 
zamkniętym oraz dla rowerzystów uchwyty na 
rowery. 

Błogosławieni ci, którzy posiadają kartę miejską 
lub zakupili bilet w kasie/ przez biletomat/ przez 
internet/ przez telefon. Co z tymi, którzy z różnych 
przyczyn tego nie uczynili? Kiedyś pozostawał za-
kup u kierownika pociągu. To był odwieczny pro-
blem, bowiem w porannym szczycie kolejka do 
zakupu biletu u kierownika pociągu potrafiła być 
spora i pasażer, który wsiadł np. w Józefowie, mógł 
mieć bilet dopiero np. na wysokości Międzylesia. 
Coś mi się wydawało, że wraz z wejściem tych 
pojazdów na tory uda się rozwiązać odwieczny 
problem w spółce, czyli zakup biletów. Niestety, 
okazuje się, że problem nie został rozwiązany, albo 
mówiąc inaczej – został rozwiązany połowicznie, 

ponieważ w pojeździe zostały zamontowane tylko 
kasowniki ZTM Warszawa. Wprawdzie odpadnie 
problem kasowania biletów kartonikowych (czyli 
od dobowego wzwyż), ale nadal pozostaje trady-
cyjna metoda zakupu biletu dla osób, które z ja-
kichś przyczyn nie nabyły biletu przed wejściem 
do pojazdu. Zakupiłem więc bilet u kierownika 
pociągu i zająłem miejsce. 

Podczas oczekiwania na odjazd, po kilkukrot-
nym otwieraniu się i zamykaniu drzwi mogłem 
przekonać się sam, że prawdą są słowa innego 
pasażera o marnym rozwiązaniu producenta  
ws. drzwi; zamykają się one tak, że cały pojazd  
dosłownie się trzęsie, co może powodować pro-
blemy z prawidłowym ich zamknięciem. Miałem 
wrażenie, jakby to były drzwi rodem z PKS-u – 
czytelnicy, którzy korzystali z usług państwowe-
go przewoźnika autobusowego, mogą wiedzieć,  
co mam na myśli. Po jakimś czasie prawdą okaza-
ło się, że sposób zamykania się drzwi w pojeździe 
powoduje późniejsze awarie. Trzeba było ręcznie 
odcinać parę felernych drzwi, co spowodowało kil-
kuminutowe opóźnienie już od Józefowa. 

Po powrocie do domu niezwłocznie zwróciłem 
się w tej sprawie do przewoźnika – spółki Kole-
je Mazowieckie. Otrzymałem odpowiedź, że te 
awarie to „choroba wieku dziecięcego, a Koleje 
Mazowieckie, wraz z producentem, starają się na-
prawić ten problem”. Ogółem mówiąc, odejmując 
„chorobę wieku dziecięcego”, to pojazdy oceniam 
pozytywnie. 

We wrześniu br. można było zauważyć, że 
problem „drzwiowy” we Flirtach 3 jakby zmalał.  
Dodatkowo, wraz z otwarciem przez PKP PLK 
odcinka Otwock-Celestynów, pojazdy te mogły 
planowo kursować do Celestynowa. 8 wrze-
śnia na pasażerów czekała miła niespodzianka 
– spółka Koleje Mazowieckie poinformowała,  
że dojechały do nich kolejne dwa pojazdy ER160, 
które przeznaczone będą do obsługi naszej linii. 
Wdrożenie do ruchu nastąpiło bodajże w kolej-
nym tygodniu.

Jestem bardzo zadowolony z tego, że kursują 
już u nas nowe jednostki elektryczne. Mam na-
dzieję, że dzięki nim spółka Koleje Mazowieckie 
poprawi swój wizerunek w oczach pasażerów.

Kamil Oroń

W sali widowiskowej Wawerskiego Centrum 
Kultury w sobotę 7 listopada wystąpi Katarzy-
na Żak. Popularna aktorka i piosenkarka zapre-
zentuje repertuar ze swojej najnowszej płyty 
„Miłosna Osiecka”. Wybrałam utwory, które są  
mi najbliższe. I zaśpiewałam je w sposób oso- 
bisty, niemal intymny. Jakby to były moje historie. 
Wszystkie teksty o miłości, bo przecież nikt tak pięk-
nie o niej nie pisał jak Agnieszka Osiecka. Miłość 
była dla Agnieszki najważniejsza. Chyba i ja jes- 
tem już w takim momencie życia, kiedy na pewno 
wiem, że to miłości pragniemy najbardziej – mówi 
Katarzyna Żak.

EZT ER160, kursujący już po otwarciu odcinka  
Józefów-Otwock, wjeżdża na przystanek  

osobowy Józefów, 8.09.2020 r., zdjęcie własne. 

EZT ER160 (Flirt3) skończył bieg na przystanku 
osobowym Józefów. 15.07.2020 r.,  

zdjęcie własne. 

Ciekawostką jest, że w repertuarze znaj-
dują się dwie piosenki, które dotychczas ni-
gdzie nie były publikowane. Artystka otrzy-
mała teksty od Fundacji Okularnicy, a muzykę 
skomponowali do nich Witold Cisło i Hadrian  
Tabęcki.

W programie m.in. 
„Małgośka”, „Ballada wa-
gonowa”, „Na całych je-
ziorach Ty”, „Okularnicy”, 
„Weselne dzieci” czy „Sie-
dzę w Mławie”.

Bilety na koncert do nabycia online poprzez 
stronę wck-wawer.pl/kup-bilet lub w kasie WCK, 
ul. Żegańska 1a.

Patronat medialny: Wiadomości Sąsiedzkie.

Jarosław Rosiński
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Wakacje 2020 r. pod kątem kolei - część 1

KONCERT KATARZYNY ŻAK W WAWERSKIM CENTRUM KULTURY
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Pandemia nie zatrzymała realizacji projektu Fabryka Sztuki 2.0, poświęconego znakomitemu przedsię-
biorcy i inżynierowi Kazimierzowi Szpotańskiemu. Międzyleskim bohaterem zafascynowali się młodzi lu-
dzie skupieni wokół Wawerskiego Centrum Kultury, graniczącego z fabrycznymi terenami dawnej fabryki 
Szpotańskiego. Mimo obostrzeń wynikających z reżimu sanitarnego i mimo wakacji przez dwa miesiące 
spotykali się w urządzonej przez siebie sali OP ART na Żegańskiej 1a, sukcesywnie zmienianej w studio 
filmowe. Projekt uzyskał dofinansowanie z programu „Patriotyzm Jutra” Muzeum Historii Polski ponow-
nie, po bardzo udanej pierwszej edycji, zakończonej publikacją książki i ekspozycją przestrzennej, mobil-
nej instalacji na terenie CH Ferio, partnera w przedsięwzięciu. 

Polski Tesla – kazimierz szPoTański insPirac ją

Dziękujemy Fundacji BGK za pomoc w ramach 
programu „Wolontariat jest super” :)

Poznajcie naszych wolontariuszy i zarazem 
darczyńców z Fundacji BGK!!!

Dzięki takim wspaniałym ludziom możemy reali- 
zować nasze marzenia i rozwijać zainteresowania! 
To już drugi rok współpracy w ramach programu 
„Wolontariat jest super!” realizowanego przez  
Fundację.

Dzięki udziałowi w ubiegłorocznej edycji w na- 
szym Ogrodzie Sensorycznym pojawił się pro-
fesjonalny zewnętrzny stół do tenisa stołowego. 
Złożony i ustawiony rękami wspaniałych wolon-
tariuszy. W tym roku mamy ułożoną bezpieczną 
nawierzchnię tartanową i tym samym wyznac-

zone miniboisko w części rekreacyjnej. Następnym 
prezentem jest fontanna  – złota kula, ustawiona  
w części sensorycznej naszego „Ogrodu 5 
zmysłów”. Dziękujemy wolontariuszom z BGK za 

wspaniałą współpracę. Szcze- 
gólne słowa wdzięczności 
kierujemy do Pani Małgosi –  
koordynatora projektu, a za- 
razem pracownika Banku BGK, 
bez jej aktywności nic by się 
nie udało! :)

My zapewniamy, że nasza 
drużyna wystąpi w turnieju  
tenisa stołowego i zajmie 
medalowe miejsce. :)

Zapraszamy wszystkich do  
odwiedzania nas w „Chato- 
wym ogrodzie 5 zmysłów”, do 
posiedzenia przy fontannie, 
rozegrania meczu ping-ponga  
i do porozmawiania przy ogro-
dowym stole. 

Podziękowania od ŚDS „Chata z pomysłami”

Druga edycja także zostawi po sobie, poza 
zwiększoną wiedzą i umiejętnościami młodzieży 
biorącej udział, materialne ślady – film animowa-
ny i wystawę poprojektową. Dodatkowo Fabrykę 
Sztuki wzbogacono o młodzieżową debatę w stylu 
oksfordzkim. Debata odbędzie się w sali widowi-
skowej Wawerskiego Centrum Kultury 27 paździer-
nika według sztuki, tj. z naciskiem na uporządko-
wane przedstawianie stanowisk i merytoryczną 
ocenę argumentów. Tematem będą współczesne 
postawy patriotyczne. Uczestników, uczniów XV 
LO i Szkoły Realnej, przygotują podczas warszta-
tów dziennikarskich Ewa Andrearczyk i – z wystą-
pień publicznych – Patryk Kuś.

Koordynatorem projektu jest Bogumiła Sta-
churska.

Joanna Wichowska

Fundacja BGK inspiruje, wspiera i rozwija dzia-
łania społecznego zaangażowania pracowników 
Banku Gospodarstwa Krajowego. Od 2008 roku 
pracownicy BGK angażują się w programie „Wo-
lontariat jest super!”. Dzięki niemu pracownicy 
działają na rzecz środowisk, w których mieszkają, 
pracują oraz wspólnie z organizacjami społecz-
nymi pomagają w rozwiązywaniu problemów 
lokalnych.

Zofia Kamińska
ŚDS „Chata z pomysłami”, Anin, ul. VI Poprzeczna 23 
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KS ZWAR 
Sportowa rywalizacja i umiejętne jej wyko-
rzystanie mają efektywne przełożenie na co 
dzień. Pobudzają wewnętrzne pokłady ener-
gii i motywują do cięższej pracy.

Dlatego nasze drużyny z sukcesami rywalizu-
ją w Mazowieckiej Lidze Piłki Nożnej. Jesteśmy 
obecnie w połowie rozgrywek. Na wyróżnie-
nie zasługuje rocznik 2009 trenera Bartłomieja  
Gajdy, który aktualnie ma serię meczów bez po-
rażki i zajmuje 1 miejsce w lidze. 

Przemoc kojarzy nam się z aktem fizyczności – 
kopaniem, biciem. Jednak wraz z szerzącym 
się rozwojem technologii rozwija się 
również zjawisko, jakimi jest cyber-
przemoc (ang. cyberbullying). Do 
cyberprzemocy wykorzystywane 
są nowoczesne technologie, 
zazwyczaj Internet oraz telefon 
komórkowy.

Najczęstszymi formami cy- 
berprzemocy są: nękanie, obra- 
żanie, prześladowanie, podszy-
wanie się, poniżanie, ośmiesza-
nie poprzez wysyłanie filmików 
oraz zdjęć czy wykluczenie np.  
z grup w mediach społecznościowych  
czy klasowych. Przemoc taka objawia się 
również w grach, gdzie w napływie emocji rzu-
cane są obelgi wobec drugiej osoby. Sprawcy,  
nie mając świadomości, szerzą w ten sposób  
cyberbullying.

Tym, co powoduje, iż cyberprzemoc 
jest tak niebezpieczna, jest fakt, 

że często nie jest widoczna 
– pozostaje w świecie 

wirtualnym. Dodat-
kowo jest dużo 
prostsza w realizacji 
dla sprawcy – brak 
konfrontacji twarzą 
w twarz, pozorna 
anonimowość. 

Z badań prze-
p r o w a d z o n y c h 

przez NASK „Nasto-
latki 3.0” wynika, że je- 

dynie 23,5% badanych 
nie było świadkiem przem-

ocy internetowej wobec kogoś 
znajomego, a aż prawie połowa badanych padła 
ofiarą cyberprzemocy. Niepokojące w badaniu 
było to, że co trzecia ofiara nie zgłaszała tego faktu  

Październik Europejskim Miesiącem Cyberbezpieczeństwa
ani nie podejmowała kroków w celu eliminacji 
problemu. 

Z innego badania również przeprowadzonego 
przez NASK, „Rodzice Nastolatków 3.0”, wynika,  
że rodzice nie są świadomi cyberprzemocy.  
Prawie 70% zadeklarowało, że ich dzieci nigdy 
nie były celem ataku z wykorzystaniem Inter-
netu.

Skutki cyberprzemocy mogą być tragiczne,  
dlatego zawsze reagujmy na jej symptomy. 
Pamiętajmy również o poszanowaniu drugiej  
osoby.

Cyberprzemoc naprawdę boli: https://www.
youtube.com/watch?v=KoD9ibW-Wcc.

Justyna Krasowska
Źródło: 
•	 https://www.nask.pl/pl/raporty/raporty/2593, 

Raport-z-badan-quotNastolatki-30quot-2019.html
•	 https://www.nask.pl/pl/raporty/raporty/2586, 

Raport-quotRodzice-Nastolatkow-30quot-2019.
html

Drużyna rocznika 2012 trenera Tomasza Skrzyp-
czaka wygrywa 3 : 2 zacięty mecz kontrolny z dru-
żyną Wisły Płock na terenie przeciwnika. 

Rocznik 2010 prowadzony przez trenera Ma-
cieja Jaworskiego wygrywa turniej Wicher Cup  
w Kobyłce.

Poza sferą szkoleniową działa u nas także liga 
Siódemek piłkarskich dla seniorów. Drużyny 
składające się ze znajomych, niekoniecznie zwią-
zanych z piłka nożną, prezentują wysoki poziom 
rywalizacji.

KS ZWAR

We wrześniu na kortach Klubu Tenisowego Ra-
dość 90 odbyła się III edycja turnieju deblowego 
Podwójna Radość. Udział wzięło trzynaście par, 
które nie tylko rywalizowały o zwycięstwo, ale 
również świetnie się bawiły. We wrześniu poznali-
śmy również zwycięzcę Makita Challenge, który w 
tym roku odbył się po raz trzydziesty. 

Uczestnicy turnieju gry podwójnej zostali po-
dzieleni na dwie grupy, a do najlepszej czwórki 
imprezy awansowały po dwie najlepsze pary. 
W pierwszym półfinale Stanisław Korba i Jakub 
Pochwalski pokonali Jarosława Florczaka i Kubę 
Przydanka, a Artur Wierbiłowicz i Krzysztof Że-
lazek okazali się lepsi od Cezarego Różalskiego i 
Tomasza Worobieja. W finale doszło do pojedyn-
ku młodości i rutyny. Korba i Pochwalski wygrali 
pierwszego seta, ale później górę wzięło doświad-
czenie i ze zwycięstwa mogli się cieszyć Wierbiło-
wicz i Żelazek. 

Pary, które zajęły dalsze miejsca w obydwu gru-
pach, zagrały o zwycięstwo w turnieju Pro-Am. W 
„małym finale” Andrzej Gręda i Paweł Trojanowski 
pokonali rodzinny debel, Marcina i Antka Brzu-
chalskich. 

We wrześniu zakończyła się również tegorocz-
na edycja Makita Challenge. W tym roku rywali-
zowała rekordowa liczba 29 uczestników, którzy 

rozegrali prawie 200 spotkań. Walka o zwycięstwo 
toczyła się praktycznie do ostatniej kolejki, a tytuł 
mistrzowski obronił Tomasz Pałka. Kolejne miejsca 
zajęli odpowiednio Jarosław Florczak i Kuba Przy-
danek. Tuż poza podium uplasował się Andrzej 
Gręda. Obecnie dwunastu najlepszych zawod-
ników challenge’u rywalizuje jeszcze w mistrzo-
stwach KTR Radość 90. Anna Niemiec

RekoRdowa  
fRekwencja

na  30-lecie



Trenuj z Nami Judo
Startujemy z treningami!

ZIMOWY OBÓZ SPORTOWY
ŚNIEŻNE SZALEŃSTWO W GÓRACH

ZIELONA GOSPODA - PRZESIEKA K/KARPACZA 

16-23.01.2021

ZAPISY 518-122-402

Startujemy z zajęciami!
Pływaj z Nami

Jesli zaczynasz swoją przygodę z pływaniem 
lub chcesz rozwijać swój talent zgłoś sie do 
nas!  Prowadzimy naukę oraz doskonalenie 
pływania, możesz trenować w grupie bądź 
indywidualnie! Jesteśmy na basenie w 
Centrum Zdrowia Dziecka w Miedzylesiu. 
Zapraszamy do kontaktu

Nasz Klub ma ponad dziesięcioletnie 
doświadczenie, trenujemy dzieci, młodzież 
i dorosłych nie ma ograniczeń wiekowych 
wiec dołącz do nas! Mamy na celu 
upowszechnianie kultury fizycznej oraz 
kojarzenie sportu z czymś przyjemnym. 
Dzieci i młodzież  startują z powodzeniem 
na zawodach.

Pierwszy trening
GRATIS

Pierwszy trening
GRATIS

facebook.com/klubjudoboa facebook.com/sekcjaplywaniaklububoa
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•	 PRANIE	dywanów,	wykładzin,	tapicerki	meblowej	i	samochodowej.	
Dojazd i wycena gratis tel: 500 753 803

•	 Przyjmę prace ogólnobudowlane w szczególności: malowanie, tynko-
wanie, tapetowanie, układanie podłóg drewnianych i paneli, skręcanie 
mebli, ogrodowe, porządkowe, układanie kostki, modelowanie terenu, 
drobne prace naprawcze. Tel: 539 708 824

•	 Pomoc i nauka w obsłudze komputera, internetu i komórki. Zakupy on-
line. Osoby starsze – promocja! Prowadzenie lekcji w odzieży ochronnej 
(coronavirus). Student tel. 533 404 404

•	 ANGIELSKI - przygotowanie do matury i egzaminu ósmoklasisty z do-
świadczoną nauczycielką – egzaminatorką. Tel. 601 371 704

CI¢CIE DRZEW
˚YWOP¸OTÓW

R¢BAK • WYWÓZ
790 55 47 46 192

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991 Tel. 513 148 238

WYCINANIE DRZEW
podcinanie gał´zi

PRACE PORZÑDKOWE
Us∏ugi ogrodowe

 

ANTENY satelitarne i naziemne, 
DEKODERY, montaż, naprawa, 
ustawienia. Trwam, Cyfra, Polsat, N. 
oraz zestawy bez opłat, 30 kanałów po pol-
sku. www.lemag-tvsat.waw.pl, ul.B. Cze-
cha 29, tel: 22815-47-25, 501-123-566 

HYDRAUL IKHYDRAUL IK
– TANIO I SOLIDNIE –

506 173 607

PODCINANIE,
WYCINANIE DRZEW

tel. 606-808-358

MYCIE DACHÓW,
MONTAŻ ANTYPTAKÓW

PRACE WYSOKOŚCIOWE
MONTAŻ ANTYPTAKÓW

790 55 47 46
MYCIE DACHÓW

•  ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 
wyrazów – płatne 16 zł   (brutto)

•  ogłoszenie w ramce  43 x 20 mm 
 – płatne 43,05 zł (brutto)

Zamówienia można dokonać do 20 dnia 
poprzedniego miesiąca telefonicznie:  

tel.: 22 810 26 04 
lub mailowo:  

drobne@wiadomoscisasiedzkie.pl
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym 

opłaceniu. (gotówką lub przelewem).

NA NASZYCH ŁAMACH  
MOŻNA ZAMIEŚCIĆ DWA TYPY 

OGŁOSZEŃ DROBNYCH

OGŁOSZENIA DROBNE
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WAWERSKIE

ZATRUDNIĘ OSOBĘ DO SPRZĄTANIA 
w godzinach popołudniowych

CUKIERNIA MYTLEWSKI
ul. Trakt Lubelski 155A

tel.: 603 936 998353544
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